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BÁO CÁO  

Tổng kết Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người nghèo – Không để ai bị 

bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 

 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn Hướng dẫn 02/HD-SNV ngày 

18/3/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi về Tổng kết và khen thưởng tổng kết 

phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021-2025; Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo Tổng kết triển khai thực hiện 

Phong trào thi đua “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 

2021-2025 như sau:  

I. Khái quát đặc điểm tình hình 

Sở Khoa học và Công nghệ được thành lập trên cơ sở hợp nhất giữa Sở 

Thông tin và Truyền thông và Sở Khoa học Công nghệ kể từ ngày 01/3/2025 

theo Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 19/02/2025.  

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) là cơ quan chuyên môn thuộc 
UBND tỉnh, thực hiện chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước 

về KH&CN, bao gồm: Hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, 

đổi mới sáng tạo; phát triển tiềm lực KH&CN; tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; 

sở hữu trí tuệ; ứng dụng bức xạ và đồng vị phóng xạ; an toàn bức xạ và hạt 

nhân; bưu chính; viễn thông; tần số vô tuyến điện; công nghiệp công nghệ thông 

tin; ứng dụng công nghệ thông tin; giao dịch điện tử, chuyển đổi số tại địa 

phương; quản lý và tổ chức thực hiện các dịch vụ sự nghiệp công về các lĩnh 

vực thuộc phạm vi chức năng của Sở theo quy định của pháp luật. 

Về cơ cấu tổ chức: Sở KH&CN có Giám đốc và 03 Phó Giám đốc Sở. Với 

05 phòng và 02 đơn vị sự nghiệp. Tổng số công chức, viên chức và người lao 

động hiện có tại các phòng, đơn vị trực thuộc Sở là 88 người. Hầu hết cán bộ, 

công chức, viên chức của Sở đều được đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ, chính 

trị, đủ năng lực đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; Đảng bộ, Ban 

Giám đốc Sở có sự thống nhất cao trong công tác chỉ đạo, điều hành các hoạt 

động của đơn vị; tập thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động có tinh 

thần đoàn kết, trách nhiệm cao, không ngại khó, quyết tâm phấn đấu hoàn thành 

tốt nhiệm vụ kế hoạch đề ra. 

II. Kết quả triển khai thực hiện phong trào thi đua 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền  

- Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 
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2030, Đảng ủy Sở, Lãnh đạo Sở đã kịp thời phổ biến, quán triệt đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan các chủ trương, đường lối 

chỉ thị, nghị quyết của Đảng và Nhà nước về công tác giảm nghèo bền vững, các 

văn bản của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Quyết định số 

833/QĐ-UBND ngày 29/7/2022, Quyết định số 128/QĐ-UBND ngày 

10/8/2022; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021-2025); quán triệt, tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người 

lao động của Sở nghiêm túc tham gia Phong trào thi đua “Quảng Ngãi vì người 

nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là 

Phong trào thi đua) (theo Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 15/8/2022 của 

UBND tỉnh và Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 18/01/2023) nhằm phát huy 

tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và cộng đồng 

trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của 

mỗi cá nhân, tập thể và gia đình, góp phần thực hiện thắng lợi chủ trương, nghị 

quyết của Đảng; chính sách của Nhà nước về chương trình giảm nghèo và 

Phong trào thi đua. 

- Sở đã ban hành Kế hoạch số 1397/KH-STTTT ngày 29/9/2022 về thực 

hiện Phong trào “Quảng Ngãi chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” giai đoạn 2021-2025. Đồng thời hướng dẫn các cơ quan báo chí, 

truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, 

chuyên mục, tăng cường thời lượng nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng 

những mô hình hay, cách làm mới, tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực 

hiện Phong trào thi đua. Hưởng ứng phong trào thi đua, cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động thuộc Sở đã tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, 

từ thiện hướng tới các đối tượng hộ nghèo và đối tượng yếu thế trong xã hội; 

tích cực thực hiện đóng góp và ủng hộ các loại Quỹ do UBND tỉnh và tổ chức 

đoàn thể các cấp phát động; vận động các doanh nghiệp viễn thông giúp đỡ các 

huyện nghèo, xã hoặc thôn đặc biệt khó khăn. 

- Vận động công chức, viên chức của đơn vị nghiên cứu tham gia đầy đủ 

các nội dung triển khai cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức 

Hồ Chí Minh”, “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Lễ phát 

động, ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát”, … nhằm góp phần thực 

hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng - an ninh 

trên địa bàn tỉnh.  

2. Xây dựng, ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia và giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025  

- Sở Thông tin và Truyền thông trước hơp nhất ban hành Kế hoạch số 

1275/KH-STTTT ngày 13/9/2022 về thực hiện Tiểu dự án Giảm nghèo về thông 

tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng 
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Ngãi giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 1638/KH-STTTT ngày 09/11/2022 về 

thực hiện Tiểu Dự án Giảm nghèo về thông tin và Dự án Nâng cao năng lực và 

giám sát, đánh giá chương trình thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2022; Kế hoạch số 438/KH-STTTT 

ngày 24/3/2023 về thực hiện Tiểu Dự án Giảm nghèo về thông tin và Dự án 

Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình thuộc Chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2023; Kế hoạch 

399/KH-STTTT ngày 06/3/2024 thực hiện Tiểu Dự án 6 và Dự án 7 Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 

2024. Đồng thời, thực hiện hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Tiểu 

dự án Giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; tổ chức Hội nghị sơ kết đánh giá 

công tác giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2022-2025. 

- Bên cạnh đó, để thực hiện các chính sách về hỗ trợ ứng dụng, chuyển 

giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, giảm 

nghèo bền vững ở các huyện miền núi, Sở Khoa học và Công nghệ đã chủ động 

lồng ghép trong các kế hoạch, cơ chế, chính sách về khoa học và công nghệ; 

tham mưu UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Chương trình “Hỗ trợ ứng 

dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã 

hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016-2025” như: Dự án 

“Ứng dụng kỹ thuật mới trong sản xuất bưởi da xanh và chuối mốc theo hướng 

hàng hóa tại huyện miền núi Sơn Tây, tỉnh Quảng Ngãi”, 01 Nhiệm vụ thuộc 

Chương trình nông thôn, miền núi do Trung ương quản lý (Dự án “Ứng dụng 

khoa học công nghệ xây dựng mô hình liên kết bền vững trong sản xuất lúa 

giống xác nhận và gạo chất lượng cao đạt tiêu chuẩn VietGAP tại tỉnh Quảng 

Ngãi”)… Các nhiệm vụ KH&CN luôn chú trọng xây dựng và phát triển các mô 

hình liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông, lâm nghiệp theo chuỗi 

giá trị, tạo đầu ra ổn định; đã tập huấn hướng dẫn hàng trăm lượt cho người dân, 

hàng chục kỹ thuật viên cơ sở áp dụng tiến bộ kỹ thuật trong canh tác góp phần 

phát triển kinh tế - xã hội và giảm nghèo bền vững tại các huyện miền núi. 

- Ban hành Kế hoạch số 1397/KH-STTTT ngày 29/9/2022 Kế hoạch Phát 

động phong trào thi đua "Quảng Ngãi vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau" giai đoạn 2021 – 2025; tích cực tuyên truyền, quán triệt công chức, 

viên chức, người lao động tham gia Phong trào thi đua; tuyên truyền Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững (Công văn số 1471/STTTT-

TTBCXB ngày 08/8/2023). 

- Sở thường xuyên lồng ghép tuyên truyền về Chương trình MTQG giảm 

nghèo bền vững trong các hướng dẫn tuyên truyền chủ đề hàng tháng. 

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương đẩy mạnh các hoạt động 

giảm nghèo về thông tin bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa, nội dung, 
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giải pháp của chương trình nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của toàn xã hội góp 

phần huy động nguồn lực thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững. 

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua cụ thể 

Hàng năm, Sở KH&CN đã ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi 

đua của Sở; phối hợp cùng với Công đoàn tổ chức Hội nghị công chức, viên 

chức, người lao động; qua đó phát động phong trào thi đua trong toàn cơ quan. 

Đẩy mạnh việc kết hợp chặt chẽ các phong trào thi đua thường xuyên hàng năm, 

các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề với phong trào thi đua “Vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 và gắn với việc 

đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. 

Các hoạt động trong Phong trào thi đua được công chức, viên chức, người lao 

động trong cơ quan, đơn vị tích cực hưởng ứng. 

- Vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và hưởng ứng phong trào thi 

đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”, Phát động phong trào 

“Lễ phát động, ủng hộ Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát” năm 2024; Ủng 

hộ “Tết vì người nghèo, khó khăn” của UBND phường Trần Phú năm 2022, 

2023, 2024, 2025. Sở Khoa học và Công nghệ đã có nhiều việc làm thiết thực 

góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức 

và người lao động thuộc Sở. Tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện 

hướng tới các đối tượng hộ nghèo và đối tượng yếu thế trong xã hội; tích cực 

thực hiện đóng góp và ủng hộ các loại Quỹ do UBND tỉnh và tổ chức đoàn thể 

các cấp phát động; vận động các doanh nghiệp viễn thông giúp đỡ các huyện 

nghèo, xã hoặc thôn đặc biệt khó khăn. 

- Công đoàn Sở TT&TT trước hợp nhất đã phát động chương trình “Quỹ 

tấm lòng vàng” tại Sở Thông tin và Truyền thông. Quỹ được duy trì xuyên suốt 

từ năm 2022 đến nay với sự đóng góp tự nguyện của mỗi cán bộ, đảng viên, 

đoàn viên, người lao động trong đơn vị và các cá nhân, tổ chức có liên quan 

khác như: Trao tặng 40 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại 

Trường Tiểu học số 1 Sơn Hạ, huyện Sơn Hà; Trao tặng 10 xe đạp cho 10 em 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại Trường Tiểu học Phan Văn Đường, xã 

Nghĩa Hoà, huyện Tư Nghĩa; Tặng quà cho Trường Tiểu học Ba Lế, huyện Ba 

Tơ; Trao tặng 40 xuất quà khai giảng năm học mới 2024 - 2025 ở Trường Tiểu 

học số 2 Hương Trà, xã Sơn Liên, huyện Sơn Tây, tham gia ủng hộ đồng bào 

thiệt hại do cơn bảo Yagi, … 

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình hay, 

cách làm mới, sáng tạo trong phong trào thi đua 

- Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/3/2023 của UBND tỉnh 

về việc tuyên truyền gương điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi giai 

đoạn 2022 - 2025; Sở xây dựng Kế hoạch số 523/KH-STTTT ngày 04/4/2023 về 

Thực hiện tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 – 2025. 

- Tuyên truyền tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; 

quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước 
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về thi đua, khen thưởng; tuyên truyền nâng cao nhận thức cho công chức, viên 

chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân về vai trò, ý nghĩa của các phong 

trào thi đua yêu nước và công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên 

tiến, gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về điển hình tiên tiến bằng 

nhiều hình thức như: Mở chuyên trang, chuyên mục trên Trang thông tin điện tử 

Sở; tuyên truyền thông qua việc ứng dụng trên các nền tảng số, mạng xã hội 

zalo, facebook,… nhằm phổ cập rộng rãi, tạo sự tương tác với khán giả, thính 

giả, độc giả,… góp phần biểu dương các điển hình, gương người tốt, việc tốt, 

thực hiện tốt mục tiêu: “Lấy cái đẹp dẹp cái xấu, góp phần đẩy lùi cái xấu, cái 

ác”, “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”. 

III. Đánh giá chung 

1. Đánh giá chung 

- Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

giai đoạn 2021-2025, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh và sự hướng dẫn về chuyên môn của Bộ KH&CN, công tác quản lý 

nhà nước về bưu chính viễn thông, công nghệ thông tin, KH&CN triển khai thực 

hiện có nhiều thuận lợi và đạt nhiều chuyển biến tích cực. Hoạt động KH&CN 

tập trung vào các nhiệm vụ kinh tế - xã hội của tỉnh, nâng cao chất lượng nghiên 

cứu, ứng dụng các thành tựu KH&CN vào sản xuất và đời sống; đẩy mạnh việc 

phổ biến, nhân rộng các mô hình ứng dụng KH&CN trên địa bàn các huyện, thị 

xã, thành phố đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội rõ rệt. 

- Công tác tuyên truyền về giảm nghèo đã được các cấp, các ngành tổ 

chức triển khai tuyên truyền cho tất cả cán bộ, đảng viên và Nhân dân thông qua 

các buổi sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp thôn, tổ dân phố. 

- Sở đã triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua “Vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025 đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở hưởng ứng phong trào bằng 

những hành động cụ thể, thiết thực; khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động tích cực tham gia phong trào thi đua. Phong trào thi đua đã có 

tác động tích cực, tạo khí thế thi đua sôi nổi, đạt được kết quả đáng ghi nhận, 

góp phần thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.  

- Trong năm 2024, Sở đã ban hành Kế hoạch1 thực hiện và giám sát tiểu 

dự án 1 Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 Truyền thông và giảm nghèo về 

thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. Đồng thời hướng dẫn các cơ quan báo chí, 

truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các chuyên trang, 

chuyên mục, tăng cường thời lượng nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng 

                         

1 Kế hoạch số 2277/KH-STTTT ngày 08/10/2024 về việc giám sát Tiểu dự án 1 Giảm nghèo về thông tin 

của Dự án 6 Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024. 
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những mô hình hay, cách làm mới, tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong thực 

hiện Phong trào thi đua.  

- Sở đã chủ động, kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện chương trình 

MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch thực hiện trong 

năm 2022-2024; hướng dẫn các địa phương triển khai thực hiện Tiểu dự án 

Giảm nghèo về thông tin cụ thể, rõ ràng hơn. 

Tuy nhiên, Phong trào thi đua chưa thật sự sâu rộng, chưa có các giải 

pháp, mô hình, cách làm mới, sáng tạo, các gương điển hình tiên tiến tiêu biểu 

trong Phong trào thi đua. 

2. Biện pháp, giải pháp nâng cao chất lượng Phong trào thi đua trong 

thời gian tới 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao tầm quan trọng của 

công tác thi đua, khen thưởng đối với đội ngũ công chức, viên chức và người lao 

động. 

- Thực hiện đồng bộ các nội dung quản lý nhà nước với công tác thi đua - 

khen thưởng. Xây dựng và ban hành các quy định về thi đua - khen thưởng phù 

hợp với điều kiện, tình hình thực tế của cơ quan nhằm nâng cao hiệu quả của 

công tác thi đua, khen thưởng. 

3. Những khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện 02 Chương 

trình mục tiêu quốc gia và Phong trào thi đua 

Nguồn vốn sự nghiệp trung ương chưa được xác định theo kế hoạch trung 

hạn hoặc xác định mức trần hằng năm nên các địa phương gặp khó khăn, lúng 

túng khi xây dựng kế hoạch và đề xuất kinh phí thực hiện.  

IV. Đề xuất, kiến nghị:  

Tăng cường triển khai sâu rộng, quyết liệt, kịp thời về phong trào thi đua 

đã được Thủ tướng Chính phủ phát động, nâng cao nhận thức về tầm quan trọng 

của phong trào thi đua để công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thực hiện đồng bộ, 

xuyên suốt và có hiệu quả. 

Trên đây là Báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo – 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” của Sở Khoa học và Công nghệ./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
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